
П с к о в с к а я   о б л а с т ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.03.2023 № 220

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии 
социально-экономического развития муниципального
образования «Островский район» до 2035 года

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О
стратегическом  планировании  в  Российской  Федерации»,  Решением
Собрания  депутатов  Островского  района  от  03.02.2023  №  34  «Об
утверждении  Стратегии  социально-экономического  развития
муниципального  образования  «Островский  район»  до  2035  года»,
руководствуясь  ст.  ст.  15,  16,  32  Устава  муниципального  образования
«Островский район», Администрация Островского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-
экономического развития муниципального образования «Островский район»
до 2035 года.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

3.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Островского района в сети Интернет.

Глава Островского района Д.М.Быстров



Приложение
к постановлению

Администрации Островского района
от 09.03.2023 № 220

План мероприятий
по реализации Стратегии социально-экономического развития
муниципального образования «Островский район» до 2035 года

1. Основные положения

Настоящий  план  мероприятий  по  реализации  Стратегии  социально-
экономического развития муниципального образования «Островский район»
до  2035  года  (далее  соответственно  –  План  мероприятий,  Стратегия)
разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ
«О  стратегическом  планировании  в  Российской  Федерации»,  Решением
Собрания  депутатов  Островского  района  от  03.02.2023  №  34  «Об
утверждении  Стратегии  социально-экономического  развития
муниципального образования «Островский район» до 2035 года».

План  мероприятий  разработан  на  основе  положений  Стратегии  на
2023-2035  годы  с  учетом  основных  направлений  деятельности
Администрации Островского района.

Целью разработки  Плана  мероприятий  является  разработка  системы
мероприятий  по  достижению  стратегических  целей,  приоритетов  и  задач
Стратегии социально-экономического развития муниципального образования
«Островский район» с максимальным использованием имеющихся ресурсов.

2. Цели и задачи реализации Стратегии

Приоритетные  стратегические  цели  развития  муниципального
образования «Островский район»:

1) рост экономического потенциала;

2) формирование благоприятного социального климата;

3) рост качества среды жизнедеятельности;

4) повышение эффективности муниципального управления.

Стратегическая цель 1: рост экономического потенциала.

В рамках данной цели определены следующие задачи:

- развитие отраслей промышленности на основе использования ресурсного
потенциала;

-  повышение  эффективности  и  устойчивое  развитие  производства,
переработки и реализации сельскохозяйственной продукции;



-  обеспечение  устойчивого  развития  малого  и  среднего
предпринимательства;

- обеспечение развития сферы туризма;

-  содействие  инвестиционной  деятельности  и  повышение  инвестиционной
привлекательности района.

Стратегическая  цель  2:  формирование  благоприятного  социального
климата.

Формирование  благоприятного  социального  климата  предусматривает
повышение качества жизни населения и развитие человеческого потенциала
путем  развития  образовательной  сферы  и  сферы  досуга,  сферы
здравоохранения,  увеличения  спектра  социальных  услуг,  обеспечения
занятости населения.

По данной стратегической цели определены следующие задачи:

-  обеспечение  трудовой  занятости  населения  и  роста  доходов
трудоспособного населения;

- развитие сферы образования;

- развитие сферы досуга и молодежной политики;

- развитие физической культуры и спорта.

Стратегическая цель 3: рост качества среды жизнедеятельности.

Одним из  приоритетных направлений развития Островского района в
долгосрочной  перспективе  является  содействие  росту  качества  среды
жизнедеятельности  населения  муниципального  района.  В  рамках  данной
цели определены следующие задачи:

-  развитие  инженерной  инфраструктуры  жилищно-коммунального
комплекса;

- развитие жилищного хозяйства;

-  обеспечение  и  повышение  комфортности  условий  проживания
граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния
территории;

- развитие дорожного транспорта, дорожной инфраструктуры и связи;

- улучшение состояния окружающей среды;

- обеспечение общественной безопасности и правопорядка.

Стратегическая  цель  4:  повышение  эффективности  муниципального
управления



Реализация целей социально экономического развития муниципального
образования  по  росту  экономического  потенциала,  формированию
благоприятного  социального  климата  и  росту  качества  среды
жизнедеятельности предъявляет  повышенные требования  к  эффективности
муниципального  управления  и  оказанию  муниципальных  услуг.
Предполагается  последовательно  повышать  прозрачность  и  подотчетность
работы  муниципальных  органов  власти,  обеспечивать  гибкие  формы  и
мониторинг  предоставления  муниципальных  услуг,  в  том  числе  с
использованием современных технологий. 

По данной стратегической цели определены следующие задачи:

-  повышение  уровня  информационной  открытости  органов  местного
самоуправления; 

- совершенствование управления муниципальными финансами;

-  эффективное  использование,  содержание  и  распоряжение
муниципальной собственностью;

-  обеспечение  реализации  законодательства  по  противодействию
коррупции на территории района.

3. Целевые показатели и индикаторы 

Индикаторы  социально-экономического  развития  являются
стратегическим  инструментом,  отражающим  результативность
реализованных  мероприятий  по  стратегическому  управлению  развитием
территории,  их  согласованность,  а  также  темпы  достижения  целевых
показателей на установленном временном промежутке.



Наименование Единица
измерения

Значения показателей
2019 2020 2021 2022 2023 2026 2029 2032 2035

Стратегическая цель - рост экономического потенциала
Объем инвестиций в основной капитал (за 
исключением бюджетных средств) в расчете 
на 1 жителя

рублей 7460,7 6498,7 7177,2 7248,8 7321,3 7540,9 7767,1 8000,1 8240,1

Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тыс. 
человек населения

единиц 214,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0

Доля прибыльных сельскохозяйственных 
организаций в общем их числе

процентов 33,3 33,3 66,7 68,0 68,0 70,0 70,0 70,0 70,0

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами

млн. руб. 2525,2 3361,1 3271,4 3402,2 3538,2 3962,7 4438,2 4970,7 5567,1

Объем туристического потока человек 14250 14500 14750 15000 15250 19000 19250 19500 20000
Стратегическая цель - формирование благоприятного социального климата
Среднегодовая численность постоянного 
населения

тыс. 
человек

28,691 28,467 28,288 28,174 28,061 27,724 27,391 27,062 26,737

Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата работников организаций

рублей 25864,9 29003,2 30929,9 32167,1 33453,8 37468,2 41964,3 47000,0 52640,0

Уровень зарегистрированной безработицы процентов 0,18 0,31 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13
Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих 
дошкольную образовательную услугу и (или) 
услугу по их содержанию в муниципальных 
образовательных учреждениях, в общей 
численности детей в возрасте 1-6 лет

процентов 64,5 61,8 62 58 58 58 58 58 58

Средний балл выпускников 
общеобразовательных учреждений по 
результатам единого государственного 
экзамена по обязательным предметам

средний 
балл

57,76 64,07 63,07 54,5 54,5 54,5 54,5 54,5 54,5

Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих 
услуги дополнительного образования, в 
общей численности детей данной возрастной 
группы

процентов 80,8 80 76 72 72 72 72 72 72

Доля населения, систематически 
занимающегося физической культурой и 
спортом

процентов 38,7 38,9 39,6 39,9 40,2 41,0 41,8 42,6 43,4



Наименование Единица
измерения

Значения показателей
2019 2020 2021 2022 2023 2026 2029 2032 2035

Стратегическая цель - рост качества среды жизнедеятельности
Общая площадь жилых помещений, 
приходящаяся в среднем на одного жителя 

кв. метров 34,8 34,4 35,6 35,7 35,8 36,1 36,4 36,7 37,0

Доля населения, получившего жилые 
помещения и улучшившего жилищные 
условия в отчетном году, в общей 
численности населения, состоящего на учете 
в качестве нуждающегося в жилых 
помещениях

процентов 25,0 39,2 32,4 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

Доля протяженности автомобильных дорог, 
не отвечающих нормативным требованиям, в 
общей протяженности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения

процентов 63,0 49,1 47,6 46,1 44,6 43,1 41,6 40,1 38,6

Уровень износа объектов коммунальной 
инфраструктуры

процентов 65 65 63 61 57 57 57 57 57

Доля ликвидированных несанкционированных 
свалок от числа выявленных 
несанкционированных свалок

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Площадь обслуживаемых мест общего 
пользования

гектар 6,95 6,95 6,95 6,95 6,95 6,95 6,95 6,95 6,95

Численность зарегистрированных 
преступлений на 100000 человек населения

единиц 1578 1320 1276 1250 1225 1200 1176 1152 1128

Стратегическая цель - повышение эффективности муниципального управления
Доля налоговых и неналоговых доходов 
местного бюджета (за исключением 
поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений) в 
общем объеме собственных доходов бюджета 
муниципального образования (без учета 
субвенций)

процент 13,3 8,6 14,6 15,0 15,5 16,0 16,5 17,0 17,5

Доля доходов бюджета от использования 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, в общем объеме доходов 
местного бюджета

процент 0,76 0,7 0,87 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7



Наименование Единица
измерения

Значения показателей
2019 2020 2021 2022 2023 2026 2029 2032 2035

Доля проектов нормативных правовых актов 
района, по которым проведена 
антикоррупционная экспертиза

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Информационная открытость органа местного 
самоуправления

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100



4. Комплексы мероприятий муниципальных программ, обеспечивающих достижение целей и задач социально-
экономического развития Островского района

Наименование цели Задачи социально-
экономического развития

Муниципальная программа
(МП)

Подпрограммы (ПП), основные
мероприятия (ОМ) муниципальной

программы

Ответственный
исполнитель

Формирование 
благоприятного 
социального климата 

Обеспечение доступности и 
качества образования, повышение 
эффективности реализации 
молодежной политики, 
формирование потребности в 
занятиях физической культурой и 
спортом у различных категорий 
населения, пропаганда здорового 
образа жизни

МП «Развитие образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
в муниципальном образовании»

ПП 1. «Развитие дошкольного, 
общего, дополнительного 
образования»:

ОМ 1. «Внешкольная работа с 
детьми»

ОМ 2. «Дополнительное образование 
в сфере культуры и искусства»

ОМ 3. «Дополнительное образование 
в сфере физической культуры и 
спорта»

ОМ 4. «Дошкольное образование»

ОМ 5. «Общее образование»

ОМ 6. «Реализация федерального 
проекта «Успех каждого ребенка»

ОМ 7. «Современный облик сельских 
территорий»

ИОМС Управление 
образования Островского 
района

ПП 2. «Молодое поколение»:

ОМ 1. «Временное трудоустройство 
несовершеннолетних граждан»

ОМ 2. «Молодежь»

ИОМС Управление 
образования Островского 
района

Комитет по культуре, 
молодежной политике и 
спорту Администрации 



Наименование цели Задачи социально-
экономического развития

Муниципальная программа
(МП)

Подпрограммы (ПП), основные
мероприятия (ОМ) муниципальной

программы

Ответственный
исполнитель

ОМ 3. «Патриотическое воспитание»

ОМ 4. «Проведение мероприятия по 
организации отдыха детей в 
каникулярное время»

ОМ 5. «Реализация мероприятий в 
сфере занятости населения»

Островского района

ПП 3. «Развитие физической 
культуры и спорта»:

ОМ 1. «Физическая культура и спорт»

Комитет по культуре, 
молодежной политике и 
спорту Администрации 
Островского района

ПП 4. «Развитие системы защиты 
прав детей»:

ОМ 1. «Образование и обеспечение 
деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав»

ОМ 2. «Организация и осуществление
деятельности по опеке и 
попечительству в отношении 
несовершеннолетних»

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 
Администрации 
Островского района

ИОМС Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом Островского 
района

ПП 5. «Обеспечение реализации 
основных мероприятий 
муниципальной программы»:

ОМ 1. «Управление, ведение учета и 
отчетности»

ИОМС Управление 
образования Островского 
района

Формирование единого 
культурного и информационного 
пространства, создание условий 

МП  «Развитие  культуры  в
муниципальном образовании»

ПП 1. «Развитие культуры»:

ОМ 1. «Организация и проведение 

Комитет по культуре, 
молодежной политике и 
спорту Администрации 



Наименование цели Задачи социально-
экономического развития

Муниципальная программа
(МП)

Подпрограммы (ПП), основные
мероприятия (ОМ) муниципальной

программы

Ответственный
исполнитель

для поддержки перспективных 
направлений развития культуры и 
обеспечение равных возможностей 
доступа к культурным ценностям 
граждан муниципального 
образования

районных культурно-массовых 
мероприятий»

ОМ 2. «Развитие библиотечного дела»

ОМ 3. «Развитие системы культурно-
досугового обслуживания населения»

ОМ 4. «Сохранение, возрождение и 
развитие народных художественных 
промыслов и ремесел»

ОМ 5. «Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций»

ОМ 6. «Реализация национального 
проекта «Культура»

Островского района

Рост  экономического
потенциала

Содействие сохранению и 
развитию экономического 
потенциала муниципального 
образования

МП «Содействие 
экономическому развитию и 
инвестиционной 
привлекательности 
муниципального образования»

ПП 1. «Развитие и поддержка малого 
и среднего предпринимательства, 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций»:

ОМ 1. «Развитие и поддержка малого 
и среднего предпринимательства, 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций в 
муниципальном образовании»

Комитет по 
экономическому развитию, 
инвестициям, сельскому 
хозяйству и туризму 
Администрации 
Островского района

Комитет по культуре, 
молодежной политике и 
спорту Администрации 
Островского района

ПП 2. «Развитие туристического 
комплекса»:

ОМ 1. «Развитие туристического 
комплекса в муниципальном 
образовании»

Комитет по 
экономическому развитию, 
инвестициям, сельскому 
хозяйству и туризму 
Администрации 
Островского района



Наименование цели Задачи социально-
экономического развития

Муниципальная программа
(МП)

Подпрограммы (ПП), основные
мероприятия (ОМ) муниципальной

программы

Ответственный
исполнитель

Комитет по культуре, 
молодежной политике и 
спорту Администрации 
Островского района

ПП 3. «Повышение инвестиционной 
привлекательности»:

ОМ 1. «Повышение инвестиционной 
привлекательности»

ОМ 2 «Реализация мероприятий в 
сфере занятости населения»

Комитет по 
градостроительству, 
дорожному и жилищно-
коммунальному хозяйству 
Администрации 
Островского района

Комитет по 
экономическому развитию, 
инвестициям, сельскому 
хозяйству и туризму 
Администрации 
Островского района

ПП 4 «Развитие цифровой 
экономики»:

ОМ 1 «Развитие цифровой экономики 
в муниципальном образовании»

Комитет по 
экономическому развитию, 
инвестициям, сельскому 
хозяйству и туризму 
Администрации 
Островского района

Рост  качества  среды
жизнедеятельности

Комплексное обеспечение 
безопасности населения и объектов
на территории района

МП «Обеспечение 
безопасности граждан на 
территории муниципального 
образования»

ПП 1. «Пожарная безопасность и 
гражданская оборона муниципального
образования»:

ОМ 1. «Выполнение мероприятий по 
гражданской обороне, защите 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций»

ОМ 2. «Обеспечение безопасности 
граждан на водных объектах»

Отдел мобилизационной 
подготовки, гражданской 
обороны и чрезвычайных 
ситуаций Администрации 
Островского района

ИОМС Управление 
образования Островского 
района



Наименование цели Задачи социально-
экономического развития

Муниципальная программа
(МП)

Подпрограммы (ПП), основные
мероприятия (ОМ) муниципальной

программы

Ответственный
исполнитель

ОМ 3. «Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности»

ОМ 4. «Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности в 
образовательных учреждениях»

ПП 2. «Профилактика терроризма»:

ОМ 1. «Противодействие терроризму»

ОМ 2. «Профилактика терроризма»

Отдел мобилизационной 
подготовки, гражданской 
обороны и чрезвычайных 
ситуаций Администрации 
Островского района

ИОМС Управление 
образования Островского 
района

ПП 3. «Антинаркотическая 
деятельность территории»:

ОМ 1. «Антинаркотическая 
деятельность»

Комитет по культуре, 
молодежной политике и 
спорту Администрации 
Островского района

Обеспечение развития систем и 
объектов коммунальной 
инфраструктуры, благоустройство 
территории, повышение 
доступности жилья для жителей 
муниципального образования

МП «Комплексное развитие 
систем коммунальной 
инфраструктуры 
муниципального образования»

ПП 1. «Комплексное развитие систем 
коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования»:

ОМ 1. «Комплексное развитие систем 
коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования»

ОМ 2. «Современный облик сельских 
территорий»

ОМ 3. «Ликвидация 
несанкционированных свалок, 
оборудование контейнерных 

Комитет по 
градостроительству, 
дорожному и жилищно-
коммунальному хозяйству 
Администрации 
Островского района



Наименование цели Задачи социально-
экономического развития

Муниципальная программа
(МП)

Подпрограммы (ПП), основные
мероприятия (ОМ) муниципальной

программы

Ответственный
исполнитель

площадок для накопления твердых 
коммунальных отходов»

ПП 3. «Благоустройство 
муниципального образования»:

ОМ 1. «Благоустройство 
муниципального образования»

ОМ 2. «Организация благоустройства 
и озеленения территории 
муниципального образования»

ОМ 3. «Обустройство и 
восстановление воинских 
захоронений, находящихся в 
муниципальной собственности, в 
рамках реализации федеральной 
целевой программы «Увековечивание 
памяти погибших при защите 
Отечества на 2019-2024 годы»

Комитет по 
градостроительству, 
дорожному и жилищно-
коммунальному хозяйству 
Администрации 
Островского района

ПП 4. «Жилище»:

ОМ 1. «Улучшение жилищных 
условий отдельных категорий 
граждан»

ОМ 2. «Содержание муниципального 
жилищного фонда»

ОМ 3. «Реализация регионального 
проекта «Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда»

Комитет по 
градостроительству, 
дорожному и жилищно-
коммунальному хозяйству 
Администрации 
Островского района

ПП 5 «Формирование комфортной Комитет по 



Наименование цели Задачи социально-
экономического развития

Муниципальная программа
(МП)

Подпрограммы (ПП), основные
мероприятия (ОМ) муниципальной

программы

Ответственный
исполнитель

городской среды»

ОМ 1. «Реализация федерального 
проекта «Формирование комфортной 
городской среды»

градостроительству, 
дорожному и жилищно-
коммунальному хозяйству 
Администрации 
Островского района

Обеспечение безопасного и 
бесперебойного движения 
автомобильного транспорта путем 
развития современной и 
эффективной автомобильно-
дорожной инфраструктуры

МП «Развитие транспортного 
обслуживания населения на 
территории муниципального 
образования»

ПП 1. «Сохранение и развитие 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в 
муниципальном образовании»:

ОМ 1. «Реконструкция 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в 
муниципальном образовании»

ОМ 2. «Строительство 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в 
муниципальном образовании»

ОМ 3 «Реализация федерального 
проекта «Дорожная сеть»

Комитет по 
градостроительству, 
дорожному и жилищно-
коммунальному хозяйству 
Администрации 
Островского района

Повышение
эффективности
муниципального
управления

Эффективное выполнение 
муниципальных функций, 
обеспечение долгосрочной 
устойчивости бюджетной системы

МП «Управление и 
обеспечение деятельности 
администрации 
муниципального образования, 
создание условий для 
эффективного управления 
муниципальными финансами и 
муниципальным долгом»

ПП 1. «Обеспечение 
функционирования администрации 
Островского района»:

ОМ 1. «Функционирование 
администрации Островского района»

ОМ 2. «Функционирование 
организаций, обеспечивающих 
выполнение части муниципальных 
функций»

Управление делами, 
бухгалтерского учета и 
отчетности Администрации 
Островского района

ИОМС Комитет по 
управлению имуществом 
Островского района



Наименование цели Задачи социально-
экономического развития

Муниципальная программа
(МП)

Подпрограммы (ПП), основные
мероприятия (ОМ) муниципальной

программы

Ответственный
исполнитель

ПП 2. «Обеспечение общего порядка 
и противодействие коррупции»:

ОМ 1. «Обеспечение выполнения 
части муниципальных функций»

Отдел мобилизационной 
подготовки, гражданской 
обороны и чрезвычайных 
ситуаций Администрации 
Островского района

Управление делами, 
бухгалтерского учета и 
отчетности Администрации 
Островского района

ПП 3. «Совершенствование, развитие 
бюджетного процесса и управление 
муниципальным долгом»:

ОМ 1. «Совершенствование и 
развитие бюджетного процесса»

ОМ 2. «Внедрение программно-
целевых принципов организации 
бюджетного процесса»

Финансовое управление 
Администрации 
Островского района

ПП 4. «Социальная поддержка 
граждан и реализация 
демографической политики в 
муниципальном образовании»:

ОМ 1. «Реализация органами 
местного самоуправления отдельных 
переданных государственных 
полномочий»

ОМ 2. «Социальная поддержка 
граждан и реализация 
демографической политики»

Управление делами, 
бухгалтерского учета и 
отчетности Администрации 
Островского района

ИОМС Управление 
образования Островского 
района





5. Система мониторинга, контроля реализации мероприятий и оценки
эффективности Плана мероприятий

Мониторинг  реализации  стратегии  социально-экономического
развития  района  базируется  на  наиболее  общих  показателях,
представленных в перечне целевых показателей социально-экономического
развития  для  каждого  направления,  представляющих  собой  прогнозные
параметры до 2035 года. Анализ реализации Стратегии оформляется в виде
годовых итогов социально-экономического развития Островского района.


